Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

令和4年3月28日 鉄道局技術企画課

令和3年度 鉄道分野における標準化活動表彰

~受賞者の決定及び表彰式の開催について~

鉄道分野における国際標準化及び国内標準化活動に従事し、顕著に貢献された方11 名を3月30日(水)に表彰します。

標準化活動表彰は、鉄道分野における、国際規格(ISO・IEC)や日本産業規格(JIS)等の規格案の審議・策定等を行う活動に顕著に貢献された方を表彰するものです。 貢献者への更なる支援と関係者による標準化活動の重要性認識の増進を目的として、平成 19年度に創設され、本年度で15回目を迎えます。

鉄道技術標準化調査検討会*における検討の結果、令和3年度は11名の方々が本賞を 受賞することとなり、下記のとおり表彰式を行うこととなりました。

記

■令和3年度受賞者(受賞理由等詳細は別紙)

〇標準化活動貢献者表彰 (6名)

鉄道分野における国際標準化及び国内標準化活動に対して顕著な業績を挙げたと認められる者に授与するものです。

· 髙野 靖 氏 (国立大学法人京都大学)

· 高橋 弘隆 氏 (株式会社日立製作所)

・藤井 秀宜 氏 (元:三菱プレシジション株式会社)

みなみ ともゆき **・ 南 智之 氏 (東海旅客鉄道株式会社)**

- 村崎 研史 氏 (東日本旅客鉄道株式会社)

·森貞 晃 氏 (日本信号株式会社)

〇標準化活動奨励者表彰 (5名)

鉄道分野における国際標準化及び国内標準化活動を推進するための活動に寄与し、かつ、今後とも継 続的な活動が期待できると認められる者に授与するものです。

くまざわ かずまさ ・ 能澤 一将 氏 (公益財団法人鉄道総合技術研究所)

• 齊藤 雄介 氏 (東日本旅客鉄道株式会社)

· 清水 俊匡 氏 (東海旅客鉄道株式会社)

· 宮崎 祐丞 氏 (西日本旅客鉄道株式会社)

· 米盛 逸人 氏 (株式会社総合車両製作所)

■標準化活動表彰式

〇日 時:令和4年3月30日(水) 17時00分~18時00分

〇場 所 : 主婦会館 プラザエフ 9階 スズラン

(住所:東京都千代田区六番町15番地、電話:03-3265-8111)

〇取材等:表彰式は取材が可能です。希望される方は、3月29日(火)12時までに、

下記問い合わせ先まで登録の上、当日16時45分までにご来場ください。

※新型コロナ感染症拡大防止の観点から、マスクをご着用いただくとともに、 各社必要最小限の人数でお願い致します。また、風邪のような症状がある

場合には、参加を控えていただきますよう併せてお願いします。

※委員長:大崎博之 東京大学大学院教授、事務局:国土交通省及び(公財)鉄道総合技術研究所

【問い合わせ】

鉄道局 技術企画課 車両工業企画室

深田、森本、小澤

代表:03-5253-8111(内線:57864)

直通: 03-5253-8546 FAX: 03-5253-1634